
TISKOVÁ ZPRÁVA  
                                                                                                    Praha 2. dubna 2013   
 
Vývoj insolvencí v České republice v březnu 2013 
 
Praha, duben 2013 – Meziroční nárůst insolvenčních návrhů činil za první čtvrtletí ve 
srovnání se stejným obdobím roku 2013 11,7 % 
 
V březnu 2013 bylo podáno celkem 3128 insolvenčních návrhů. Z toho bylo 505 insolvencí u 
právnických osob a podnikatelů, 418 u nepodnikajících živnostníků a 2205 u nepodnikatelů. 
Počty insolvenčních návrhů u nepodnikatelů, u firem i u živnostníků v březnu 2013 opět 
rostly a jejich hodnoty jsou po přepočtu na počet dní v měsíci zatím na letošním maximu. 
 
Pokud srovnáme hodnoty s prvním kvartálem roku 2012, došlo u právnických osob k nárůstu 
insolvenčních návrhů o 27 %. U fyzických osob - nepodnikatelů je nárůst za první tři měsíce 
2013 proti loňskému roku nižší a činí 6,3 %. 
 
Tabulka č : Insolvenční návrhy ČR 

  2012 2013 

Měsíc Celkem Firmy 
Fyzické 
osoby Celkem Firmy 

Nepodnikající 
živnostníci 

Fyzické 
osoby 

1 2274 603 1671 2702 524 306 1872 

2 2600 687 1913 2812 478 318 2016 

3 2863 717 2146 3128 505 418 2205 

4 2674 639 2035     

5 2652 712 1940     

6 2619 611 2008     

7 2536 609 1927     

8 2772 724 2048     

9 2371 611 1760     

10 3006 793 2213     

11 3198 903 2295     

12 2663 789 1874     

celkem 32228 8398 23830 8642 1507 1042 6093 

* insolvenční návrhy podané, mohou se na daný subjekt opakovat   
Zdroj Creditreform, insolvenční rejstřík 
 

Do roku 2012 zveřejňovala společnost Creditreform celkové počty insolvenčních návrhů u 
firem a u fyzických osob. V rámci  firem byly vykazovány i živnostenské firmy, které měly IČ a 
současně žádaly o oddlužení. Od roku 2013 však společnost Creditreform v rámci zpřesnění 
metodiky a zlepšení vypovídací schopnosti zveřejňovaných údajů zveřejňuje skupinu 
nepodnikajících živnostníků ve zvláštní kategorii.  
 
Největší počet firem v insolvenci byl v březnu 2013 z oboru správy a pronájmu nemovitostí, 
pohostinství, stavebnictví a nákladní dopravy. Obratově největší firmou, na niž byl 
v uplynulém měsíci podán insolvenční návrh byla Tatra a.s.. K uspokojení závazků této 
společnosti byla nařízena exekuce prodejem společnosti, oprávněným byla společnost 
Composite Com. 13.3.2013 podala společnost Severočeská správa nemovitostí s.r.o. 
insolvenční návrh. Ten soud 14.3. s odkazem na jeho vady odmítl. 15.3.2013 proběhla 
dražba a společnost Tatra a.s. získala nového majitele. Firmu koupila nově založená 
společnost Truck Development a.s., kde je jediným akcionářem Marek Galvas. 
 
Možným způsobem řešení úpadku firem je konkurz nebo reorganizace. 
 



Konkurs je způsob řešení úpadku spočívající v tom, že na základě rozhodnutí o prohlášení 
konkursu jsou zjištěné pohledávky věřitelů poměrně uspokojeny.   
 
U reorganizace dochází k postupnému uspokojování pohledávek věřitelů při zachování 
provozu dlužníkova podniku. Předpokladem pro povolení reorganizace je, aby obrat firmy, 
která se dostala do problémů, činil v roce před insolvencí alespoň 100 000 000,- Kč. Druhým 
kritériem pro povolení reorganizace je, aby firma měla minimálně 100 zaměstnanců. Výše 
uvedená kritéria neplatí v situaci, kdy dlužník předloží nejpozději do 15 dnů po rozhodnutí o 
úpadku reorganizační plán, již schválený polovinou zajištěných i nezajištěných věřitelů.  
Využití tohoto nástroje je v praxi stále minimální. Počty reorganizací dosahují ve srovnání 
s počtem konkurzů zanedbatelných hodnot. 
 
Konkurzů bylo v březnu 2013 prohlášeno 180, z toho počet konkurzů živnostníků činil 71. Po 
přepočtu na počet dní v měsíci je opět vidět dynamický nárůst počtu konkurzů u 
živnostenských firem. Počet konkurzů u právnických osob osciluje na konstantní úrovni. 
Nejvíce firem v konkurzu bylo opět z odvětví stavebnictví. Stejně jako u insolvencí se k 
tomuto oboru přidaly firmy z odvětví nákladní dopravy, správy nemovitostí a pohostinství.  
 
Zajímavé je opět srovnání prvního čtvrtletí roku 2012 a 2013. Počet prohlášených konkurzů 
vzrostl jen za první kvartál 2013 o 22,5 %. 
 
Tabulka č. 2:  Konkurzy podnikatelů 

měsíc 

2011 2012 2013 

firmy 
z toho 

živnostníci firmy 
z toho 

živnostníci firmy 
z toho 

živnostníci 

1 145 42 126 36 200 55 

2 144 34 164 41 180 59 

3 174 36 167 44 180 71 

4 146 35 142 39   

5 178 38 163 54   

6 154 43 161 43   

7 115 32 160 45   

8 124 39 158 46   

9 157 50 163 45   

10 133 41 196 60   

11 158 59 169 54   

12 150 46 130 48   

celkem 1778 495 1899 555 560 185 

zdroj: Creditreform 

 
Tabulka č. 3: Firmy v konkurzu za měsíc březen dle obratu  

IČO Název Činnost 
Počet 
zaměstnanců Obrat v CZK 

26118076 AGRIGAL s.r.o. v likvidaci Prodej a servis, leasing zemědělských strojů 47 930 000 000 

26163306 KTA s.r.o. 
Projekce a výroba tlumičů hluku, 
zvukoizolačních krytů, akustických obkladů 26 448 880 000 

48268089 ČETRANS a.s. 

Poskytování dopravních, zasilatelských, 
logistických a celních služeb 260 337 847 000 

26749017 
Kratochvíl Jan World of logistics, 
s.r.o. v likvidaci Silniční nákladní přeprava 44 177 581 000 

27728765 HELVELLA, s.r.o. Zpracování a prodej zeleniny 24 163 000 000 

26259389 VETA ZLÍN, s.r.o. 

Výroba a prodej samolepicích pásek a 
samolepicích materiálů. 34 123 203 000 

25201182 NOVAK - sedací systémy a.s. Čalounické práce 118 118 599 000 

62914766 
FIRMA SVOBODA s.r.o. v 
likvidaci Stavební činnost 20 108 000 000 

26329689 Legnoshop s.r.o. 

Velkoobchodní a maloobchodní činnost s 
dřevařskými výrobky 23 107 586 000 

27417069 A-STAV LBC s.r.o. Výstavba bytových a nebytových budov 20 100 000 000 

zdroj: Creditreform 



Počet insolvenčních návrhů fyzických osob – spotřebitelů má dominantní vliv na celkový 
počet insolvenčních návrhů a stále roste. I když od ledna 2013 zaznamenaly statistiky ČNB 
mírný pokles dluhů českých domácností, teprve čas prokáže, zda tento vývoj bude 
pokračovat. Pozitivní je pokles spotřebitelských úvěrů, což by z dlouhodobého hlediska mělo 
snižovat riziko výskytu neplatičů. 
 
V březnu 2013 bylo v insolvenci 2205 fyzických osob - nepodnikatelů. Proti minulému měsíci 
došlo (po přepočtu na počet dnů v měsíci) opět k nárůstu počtu insolvenčních návrhů, 
celkem o 4,2 %. Růst zaznamenáváme i ve srovnání s prvním čtvrtletím 2012 a to o 6,3 %. 
 
Insolvenci fyzických osob je možné řešit oddlužením. Oddlužení probíhá buď formou 
zpeněžení majetku dlužníka nebo plněním splátkového kalendáře, kdy dlužník musí během 5 
let splatit věřitelům alespoň 30 % dluhu. Pokud dlužník není schopen řešit úpadek 
oddlužením, je prohlašován konkurz.  
 
V březnu 2013 bylo podáno celkem 2667 žádostí  o oddlužení. Ze všech žádostí bylo 
oddlužení povoleno v 1796 případech. Oddlužení formou zpeněžení majetku využilo v 34 
dlužníků. Pokud nedojde k  zpeněžení majetku, je oddlužení řešeno nastavením splátkového 
kalendáře. 
 
Graf č. 1: Oddlužení – osobní bankroty v ČR 

Zdroj: insolvenční rejstřík, Creditreform 

 
Ani v následujících měsících neočekáváme poklesy počtu insolvenčních návrhů. 
Výraznou měrou k tomu přispívá nižší spotřebitelská poptávka daná zvýšením DPH a 
pesimistickými prognózami ekonomického vývoje pro rok 2013. S ohledem na vysoké 
zadlužení zejména nízkopříjmových skupin spotřebitelů budou mít restriktivní vládní 
opatření dopad i do počtu osobních bankrotů v nadcházejícím období. U 
insolvenčních návrhů na firmy očekáváme mírný růst v průběhu celého roku 2013. U 
bankrotů se bude zvyšovat zejména podíl malých a středních firem. 
 
 
Creditreform sleduje insolvenční rejstřík permanentně a své pravidelné analýzy o vývoji 
insolvencí v Česku i zahraničí zveřejňuje již několik let. 
 

1426
1489

2123
2223

1405
1285

2124

1871

2582 2667

1204

2119

1422

1740

2463

21952037
22121990

2036

1208

1684

1495
16231475

1849
1710

1345

997

968

1560

876

1429
12191267

918

9631080

829
815

833

966

1796

1545

1398

1657

1699

1442

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

31
.3

.2
01

1

30
.4

.2
01

1

31
.5

.2
01

1

30
.6

.2
01

1

31
.7

.2
01

1

31
.8

.2
01

1

30
.9

.2
01

1

31
.1

0.2
01

1

31
.1

1.2
01

1

31
.1

2.2
01

1

31
.1

.2
01

2

29
.2

.2
01

2

31
.3

.2
01

2

30
.4

.2
01

2

31
.5

.2
01

2

30
.6

.2
01

2

31
.7

.2
01

2

31
.8

.2
01

2

30
.9

.2
01

2

31
.1

0.2
01

2

30
.1

1.2
01

2

31
.1

2.2
01

2

31
.1

.2
01

3

28
.2

.2
01

3

31
.3

.2
01

3

Počet podaných návrhů na oddlužení

Počet schválených oddlužení

Oddlužení - osobní bankroty v ČR



Creditreform je mezinárodní skupinou poskytující svým zákazníkům hospodářské a kreditní 
informace, poskytuje služby inkasa pohledávek a také další služby v oblasti řízení rizik. 
Creditreform je přímo zastoupen v 23 evropských zemích a v Číně, celosvětově má 180 
poboček a zaměstnává 4.500 pracovníků. 
 

 
Konec tiskové zprávy 

 


